
出版健保 5 適発第 22 号 

令和 5 年 11 月 7 日 

 

事 業 主   各 位 

 

 

出版健康保険組合  

理事長 高井 昌史 

（公 印 省 略） 

 

「年収の壁・支援強化パッケージ」の具体的な取り扱いについて 
 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は、当組合の事業運営に種々ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、去る令和 5 年 9 月 27 日に全世代型社会保障構築本部において「年収の壁・支援

強化パッケージ」が決定されました。これに伴い、令和 5 年 10 月 20 日に厚生労働省保

険局保険課長より具体的な取り扱いとして「社会保険適用促進手当等に関するＱ＆Ａ」

が示されましたのでお知らせいたします。 

 

詳細は出版健保ホームページをご覧ください。 

 「年収の壁・支援強化パッケージ」の具体的な取り扱いについて 

   https://www.phia.or.jp/attention/10645/ 

 

なお、「年収の壁・支援強化パッケージ」は、パート・アルバイトで働く方が「年収の

壁」を意識せずに働ける環境づくりを後押しする制度となっています。制度の概要等につ

きましては、厚生労働省のホームページをご覧ください。 

  「年収の壁・支援強化パッケージ」（外部リンク） 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/taiou_001_00002.html 

 

お問い合わせ先 業 務 部 適用課 TEL：03-3292-5005 

        大阪支部 業務課 TEL：06-6944-4300 

https://www.phia.or.jp/attention/10645/
https://www.mhlw.go.jp/stf/taiou_001_00002.html

